Дело № 5-98-138/2019
91MS0098-01-2019-000112-79

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2019 года                                                                                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Гладкова А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Гладкова Александра Юрьевича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», водитель Гладков А.Ю., находясь в районе дома «ИЗЪЯТО», в нарушение пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», VIN «ИЗЪЯТО», с установленным заведомо подложным государственным регистрационным знаком «ИЗЪЯТО» (регион «ИЗЪЯТО»). Своими действиями Гладков А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
Гладков А.Ю. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что у него в собственности имеется неисправный автомобиль «ИЗЪЯТО». У своего знакомого приобрел аналогичный автомобиль с похожим цветом, с неисправного автомобиля «перевесил» номера на новый автомобиль, после чего был остановлен сотрудниками ГИБДД.

Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов (статья 4 Закона).

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее ПДД РФ), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (п.2.3.1 ПДД РФ).

На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка (п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения).

Запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки (п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения).

Согласно протоколу о задержании транспортного средства серии «ИЗЪЯТО» Гладков А.Ю. управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», имеющий VIN «ИЗЪЯТО».

Согласно информации, представленной ОГИБДД по г. Ялте, автомобиль марки «ИЗЪЯТО», имеющий VIN «ИЗЪЯТО», по информационной базе ФИС ГИБДД-М не зарегистрировано. Автомобиль марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО», имеет номер кузова «ИЗЪЯТО».

Таким образом, материалами дела подтверждено, что Гладков А.Ю. управлял автомобилем «ИЗЪЯТО», на котором установлен государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» (регион «ИЗЪЯТО»), который числится за автомобилем «ИЗЪЯТО», номер кузова «ИЗЪЯТО», голубого цвета.

Данные обстоятельства свидетельствуют об управлении Гладковым А.Ю. автомобилем марки «ИЗЪЯТО», VIN «ИЗЪЯТО», на котором установлен заведомо подложный государственный регистрационный знак.

Виновность Гладкова А.Ю. в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО» серии «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, права предусмотренные Конституцией РФ также КоАП РФ разъяснены Гладкову А.Ю., о чем свидетельствует его подпись. Копия протокола вручена;
-видеозаписью, хранящейся на CD-диске, которая была исследована в судебном заседании, из которой усматривается, что Гладков А.Ю. управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», VIN «ИЗЪЯТО», с установленным государственным регистрационным знаком «ИЗЪЯТО»;
-копией постановления «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО» в отношении Гладкова А.Ю. по ч.1 ст.12.3 КоАП РФ;

-копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от «ИЗЪЯТО» серии «ИЗЪЯТО»;
-протоколом о задержании транспортного средства от «ИЗЪЯТО» серии «ИЗЪЯТО»;

-информацией ОГИБДД по г. Ялте;

-признательными показаниями Гладкова А.Ю., полученными в ходе судебного разбирательства.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Гладкова А.Ю.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье представлены не были.
Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, оценив собранные доказательства, прихожу к выводу о виновности Гладкова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Принимая во внимание личность Гладкова А.Ю., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Гладкову А.Ю. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 4 статьи 12.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 12.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

Гладкова Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу Госавтоинспекции РФ.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                                  К.Г. Чинов
«СОГАЛСОВАНО»

Мировой судья:

________________К.Г. Чинов

«19.03.2019 года»

4